
 

  
 

  Comune di Isili 
Provincia di Cagliari  

08033 Piazza San Giuseppe n.6  
Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469  

Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.comunas.it 
 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero  20   Del  25-07-2013 

 

Adunanza:  Ordinaria       Seduta: Pubblica 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA SOCIALE 2013 

 

L’anno  duemilatredici il giorno   venticinque del mese di luglio  alle ore 09:30 nel Comune di  ISILI, 

nell’apposita Sala Consiliare: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
convocato con appositi avvisi, si è riunito nelle persone dei Signori: 

 

CARCANGIU ORLANDO P SILANUS DENISE P 

STAITI MARIA P MELONI MARIO P 

FAEDDA IGNAZIO P ATZORI ROSANNA A 

CIREDDU IGINO P MURTAS GIUSEPPE P 

ADDIS ALESSANDRO P ATZORI ANTONIA A 

DETTORI PIERA P CONTINI CARLO P 

MELIS ENRICO P FEI DONATELLO P 

DEIDDA ANTONIO A PILIA LUCA P 

ZEDDA CLAUDIO P   

 

TOTALE PRESENTI  N .  14    TOTALE ASSENTI  N.     3.  

 

  

Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Teresa. 

 

 

Il Presidente, Sig.CARCANGIU ORLANDO,  constatato legale il numero degli intervenuti per poter 

validamente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri Signori: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 "Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali"; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 25-07-2013 COMUNE DI ISILI Pag. 2 

VISTA la scheda contenente la programmazione Sociale Comunale per l’annualità 2013 che andrà a 

costituire parte integrante del Plus Sarcidano Barbagia di Seulo 2013; 

 

RITENUTO di dover confermare i servizi e interventi assicurati da anni alla comunità quali nido d'infanzia, 

ludoteca, assistenza domiciliare, integrazione delle rette presso strutture residenziali, mantenimento di un 

minore in comunità educativa; 

 

DATO ATTO che si farà fronte agli interventi programmati a livello Comunale, con le risorse economiche 

riportate nel seguente prospetto: 

 

Fondo Unico Contribuzione 

Utenza 

Fondi di Bilancio Altri finanziamenti 

Ras/Stato 

Totale 

€. 200.112,00 €. 35.000,00 €. 6.600,00 €. 266.201,13 €. 632.113,13 

 

 
DATOATTO altresì che le risorse richieste alla Regione Sardegna per le cosiddette "Leggi di Settore 

" sono pari a €. 206.165,13; 

 

SENTITI: 

L’ASSESSORE STAITI 

illustra il programma sociale per l’anno 2013 evidenziando che in sostanza si ripropongono tutti i servizi 

già erogati negli anni precedenti e si sofferma sui singoli interventi dando atto del loro buon andamento 

generale. 

 

Il Consigliere FEI: 

è scettico sul fatto che tutti i servizi sociali siano perfettamente  in linea con le richieste e con le esigenze 

degli utenti. E’ consapevole delle limitate possibilità di manovra e lamenta che nell’elaborazione del piano 

non si sia tenuto conto dell’opportunità di avere a disposizione  professionalità che potevano contribuire ad 

un migliore risultato. Sottolinea la necessità che i servizi sociali si facciano carico di intervenire con 

riservatezza senza costringere le persone a seguire percorsi estenuanti e umilianti attraverso gli uffici. 

Lamenta che nell’elaborazione del  bando per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare non si sia 

cercato di tutelare i lavoratori locali. 

 

Il Consigliere MURTAS: 

sottolinea di non avere avuto la possibilità di vedere il piano che però gli risulta  simile a quello degli altri 

anni. Evidenzia che la spesa a carico del bilancio comunale e dell’utenza sia minima rispetto al carico sul 

fondo unico regionale e sulle leggi regionali di settore. Preannuncia il proprio voto favorevole. 

 

Il Consigliere CONTINI: 

Preannuncia il proprio voto favorevole ma vorrebbe capire se gli obiettivi sono stati raggiunti. La maggior 

parte delle risorse del fondo unico sono destinate al sociale. Chiede maggiore attenzione alla Giunta e 

all’Assessore per la verifica delle professionalità necessarie per i diversi interventi. 

 

Il SINDACO: 

conferma che questo piano è “fotocopia del passato” che contiene scelte obbligate; afferma che se non fosse 

sindaco voterebbe contro perché è consapevole del fatto che esso nasce con grandi difficoltà a risolvere i 

problemi derivanti dalla crisi che si sta vivendo e che si ripercuote soprattutto sulle fasce più deboli. 

Bisogna fare riflessioni che però rimandano al futuro. 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n.267/2000 che si riportano in calce alla  presente; 

 

CON 12 VOTI FAVOREVOLI e 2 ASTENUTI (FEI, PILIA) espressi per alzata di mano  da 14 

Consiglieri presenti. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 25-07-2013 COMUNE DI ISILI Pag. 3 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l'allegato programma sociale da attuare nel corso dell'anno 2013 per una spesa 

complessiva di €. 632.113,13. 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 25-07-2013 COMUNE DI ISILI Pag. 4 

 

COMUNE DI ISILI - Provincia di Cagliari 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

******* 

 

Data: 25-07-2013 Il Responsabile del servizio 

  Podda Pier Giorgio 
 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

******* 

 

Data: 25-07-2013 Il Responsabile del servizio 

  Podda Pier Giorgio 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 25-07-2013 COMUNE DI ISILI Pag. 5 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene  firmato come appresso:.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

            CARCANGIU ORLANDO Dott.ssa Atzori Teresa 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 30  

comma 1 della L.R. 38/94 e 4/95 è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno  06-08-2013 

e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Isili,  06-08-2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Atzori Teresa 

 

 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 40, 4° comma della  L.R.38/94 e 4/95) 

 
Si attesta che della presente delibera contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio viene trasmessa ai 

capigruppo consiliari in data  06-08-2013 Prot. __________  

 

Isili, 06-08-2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Atzori Teresa 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della L.R. n. 38/94 e 4/95 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 30  comma 2) 

 

 

Isili,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Atzori Teresa 

 


